
CITTÀ DI MANFREDONIA

Settore III  - Servizi  Sociali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 1247 del 01.10.2018

OGGETTO:  LEGGE  REGIONALE  16  MARZO  1994,  N.  11  -   ART.  2  -  ACCERTAMENTO  DEI

REQUISITI  PREVISTI  PER  PROCEDERE  ALL'ISCRIZIONE  NEL  REGISTRO

GENERALE DEL VOLONTARIATO - ASSOCIAZIONE "PSYCHE' FAMIGLIE PER LA

SALUTE MENTALE" DI MANFREDONIA. 

IL DIRIGENTE

Premesso che a seguito della Legge Delega n. 106 del 06/06/2016, di introduzione

dei principi e criteri generali per la riforma del Terzo Settore, con D.Lgs n. 117 del 03/07/2017 è

stato  approvato il  Codice  del  Terzo Settore,  introducendo  importanti  elementi  di  novità  per  il

sistema nazionale e regionale delle associazioni;

Che la Regione Puglia, nelle more dei decreti Ministeriali attuativi nonché dell’operatività

del  Registro  Unico  Nazionale  Terzo  Settore,  con  nota  del  17/04/2018, prot.  N.  39038,  ha

comunicato ai Comuni Pugliesi le modalità di istruttoria per la verifica del possesso dei requisiti ai

fini  dell’iscrizione  nei  registri  regionali,  riferendo  che  per  le  associazioni  costituitesi  prima

dell’entrata in vigore del Codice l’istruttoria fa riferimento alle norme previgenti, mentre per quelle

costituitesi dopo il  02/08/2017, l’istruttoria dovrà verificare il  possesso dei requisiti  previsti  dal

Codice, limitatamente a quelli immediatamente applicabili; 

Vista la Legge 11/08/91, n. 266 “Legge quadro sul volontariato”;

Vista la Legge Regionale 16/03/1994, n. 11 “Norme di attuazione della Legge quadro sul

volontariato”;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 1999, n. 96 “Intervento sostitutivo del Governo per la ripartizione di

funzioni amministrative tra Regioni ed Enti Locali  a norma dell'art. 4, comma 5, della legge 15

marzo 1997, n. 59 e successive modifiche”;

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  798 del  24/06/1999,  che  individua  tra  le

funzioni trasferite ai Comuni l'accertamento dei requisiti delle organizzazioni di volontariato, di cui

alla Legge Regionale 16 marzo 1994, n. 11, nonché la permanenza degli stessi;

Vista la Legge Regionale n. 19/2006 e s.m.i.;

Visto il Regolamento Regionale 18 gennaio 2007, n. 4 e s.m.i.; 

Vista la richiesta, del 18/06/2018 cod. pratica EGFA5H2, di iscrizione nel Registro generale

delle organizzazioni di volontariato,  presentata, attraverso la piattaforma regionale,  dalla  Sig.ra

Schettino Giuseppa, in  qualità di Presidente dell'Associazione di Volontariato "Psychè Famiglie per

la salute Mentale",  con sede legale in Via Cala del Fico,32 – Manfredonia;

Atteso che, trattandosi di Associazione  costituitasi prima dell’entrata in vigore del Codice

del Terzo Settore, questo Ente, giusta nota della Regione Puglia del 17/04/2018, prot. N. 39038, a

seguito  di  istruttoria operata  sulla  documentazione  prodotta  e successivamente integrata,  ha

accertato che la stessa ha presentato tutta la documentazione prevista dall'art. 2, comma 2 della



L.R. n. 11 del 16/03/1994, utile per la  verifica sul possesso dei  requisiti così come contemplato

dalla Legge Quadro sul Volontariato n. 266 dell'11/08/1991;

Rilevato che dalla predetta documentazione risulta che l'attività dell'Associazione “Psychè

Famiglie per la salute Mentale", si esplica a livello locale con riferimento all'area socio-sanitaria e,

in particolare, alle problematiche della salute mentale;

Verificata  la  conformità  della  documentazione  prodotta  alle  disposizioni  dell'art  3  della

Legge 266/1991 e dell'Art. 2 della citata Legge Regionale n. 11/94;

Verificato, altresì, che la costituzione della suddetta Associazione "Psychè Famiglie per la

Salute Mentale"  risale al 31/03/2003;  

Vista la relazione afferente l'istruttoria eseguita ed il sopralluogo effettuato presso la sede

operativa di Via O. Sdanga, 97, che si intente allegata al presente provvedimento;

Visto il  decreto sindacale n. 12 del 08/06/2018 di rideterminazione delle  attribuzioni e

degli incarichi dirigenziali;

Visto  il  Regolamento  per  l’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con

deliberazione di G.C. n. 124 del 06/03/2008 e s.m.i., giusta delibera di G.C. n. 234 del 06/05/2009,

n. 171 del 19/05/2010 e n. 110 del 28/04/2011;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa e che si intendono qui integralmente riportati:

1. Dare atto che l'Associazione di Volontariato "Psychè Famiglie per la Salute Mentale" con

sede legale in Via Cala del Fico, 32  - Manfredonia, è in possesso di tutti i requisiti previsti

dalla Legge Quadro sul volontariato 11 agosto 1991, n. 266 e dalla  Legge Regionale 16

marzo 1994, n. 11, per l'iscrizione nel Registro Generale delle Organizzazioni di Volontariato

istituito presso la Regione Puglia;

2. Dare atto che l'esito dell'istruttoria  è positivo anche a seguito di accertamenti effettuati a

mezzo sopralluogo, di cui alla relazione che si intende allegata al presente provvedimento

per farne parte integrante e sostanziale; 

3. Dare atto, altresì, che l'attività di intervento dell'Associazione predetta è orientata nell'area

Socio-Sanitaria, con particolare riferimento alle problematiche della salute mentale, al fine

di  consentire  l'integrazione  delle  persone  disagiate  mentali  ed  evitare  la  loro

istituzionalizzazione; 

4. Di fare carico all'Associazione Psychè di dare immediata comunicazione a questo Comune in

merito  a  cambiamento  di  finalità  o  altre  eventuali  modifiche  della  documentazione

trasmessa per l'istruttoria;

5. Di accertare,  ai  fini  del  controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di  cui

all'articolo 147 -bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa,

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento

da parte del responsabile del procedimento; 

1. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.

n. 267/2000 e dal regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento

non comporta impegno di spesa da parte di questo Ente nè ulteriori riflessi diretti o indiretti

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

6. Di  rendere  noto,  ai  sensi  dell'art.  3  della  legge  n.  241/1990  che  il  responsabile  del

procedimento è D'Antuono Angela - Servizi Sociali; 



7. Di provvedere all'invio telematico, mediante piattaforma,  del presente provvedimento alla

Regione Puglia – Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport

per  tutti  -  Sezione  Inclusione  Sociale  Attive  e  Innovazione  delle  reti  sociali,  per  i

conseguenziali provvedimenti di competenza, nelle modalità previste dall'atto di indirizzo e

di coordinamento di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n.798/1999.

8. Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di

questo Comune per gg. 15 consecutivi

IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                                                     

   f.to        Angela D'ANTUONO                                                                   

                                                                                                                                  IL DIRIGENTE 

                                                                                                         f.to        Dott. Matteo OGNISNTI   


